
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   57Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 003/2018.
PROCESSO: 2017/293474

Objeto: Defi nir as atribuições do NGPM-CREDCIDADÃO, criado 
pela Lei nº 7.774, de 23 de dezembro de 2013, e, do BANPARÁ 
para a consecução dos objetivos na operacionalização do 
PROGRAMA CREDCIDADÃO.
Assinatura: 26/12/2018.
Vigência: O prazo de vigência deste Contrato será de 60 
(sessenta) meses, contados a partir de sua assinatura podendo, 
em comum acordo entre as partes, ser renovado por igual período 
e também modifi cado mediante Termo Aditivo, observando-se o 
disposto na lei nº 7.774, de 23 de dezembro de 2013.
Dotação Orçamentária: Assegurar a dotação orçamentária e 
fi nanceira de recursos para a execução das ações do PROGRAMA 
CREDCIDADÃO como a seguir especifi cado:
A n o : 2 0 1 8 / U G : 9 6 0 1 0 1 / F u n ç ã o : 0 4 /
SubFunção:334,Programa:1436/Projeto Atividade: 8354/
Fonte:0101/Natureza da Despesa:339039.
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ- BANPARÁ.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende
 Diretor-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 396068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1030/2018, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/570914, de 24/12/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº 5918579/1, ocupante do Cargo de Coordenador de 
Núcleo, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa a abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

065/2018 TERCON CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI EPP

Execução de drenagem e pavimentação de vias urbanas em 
CBUQ, no município de Rondon do Pará.

II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a contar de 21/11/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 396081
.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 395543, publicada no DOE nº 
33.766 de 24/12/2018, referente ao 1º TAC Nº 39/2018 - 
CP Nº 02/2018, cujo objeto é a Execução das novas instalações 
elétricas das subestações de média tensão (13,8 kv), grupos 
geradores, instalações de combate a incêndio, inclusive escadas 
metálicas de incêndio e elevador de emergência do Hospital 
Ophir Loyola, em Belém-PA:

ONDE SE LÊ:
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços e inclusão de funcional 
90101 10.302.1427.8289 449051 0103/0303/0130/0330, cfe. 
Art. 65, §1º da Lei 8.666/93;
LEIA-SE:
JUSTIFICATIVA: Acréscimos, Replanilhamento de serviços 
e inclusão de funcional 90101 10.302.1427.8289 449051 
0103/0303/0130/0330, cfe. Art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Ordenador responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 396073
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 57/2013 – CP Nº 13/2013.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços LTDA – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato N° 
20/2012 (Tc Pac 0075/2011 Funasa), Relativo ao Projeto de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, Município 
de Placas, neste Estado.
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços, cfe. Art. 65, §1º, da Lei nº 
8.666/93.
Valor: R$ 402.289,80
Dotação Orçamentária: 07.101.17.512.1428.7567 449051 
0101, 6101, 0306, 0106, 6301 e 0301
Data da Assinatura: 26/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 396001
1º TAC Nº 36/2018 - TP 13/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
OBJETO: Execução da Conclusão do SAA em Aurora do Pará, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, e replanilhamento de 
preços, de acordo com a cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 54.887,46
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428-7567 449051 
0101 / 0301
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395984
1º TAC Nº 40/2018 – TP 08/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção Eireli – CNPJ 04.521.575/0001-
00
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no 
município de Breu Branco/PA. Justifi cativa: Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/12/2018 a 26/04/2019
Data da Assinatura: 26/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395857
1º TAC Nº 34/2018 – TP 06/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção Eireli – CNPJ 04.521.575/0001-
00
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Santa Cruz do Arari/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/12/2018 a 25/02/2019
Data da Assinatura: 26/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395909

11º TAC Nº 04/2014 – CP Nº 18/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda. – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma e adequação do antigo Terminal Hidroviário 
para instalação do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação 
para Defi cientes - CIIR, em Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/12/2018 a 31/03/2019
Data da Assinatura: 26/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395928
7º TAC Nº 62/2015 – CP Nº 10/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda Epp – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Construção de dois blocos carcerários no Centro de 
Recuperação do Pará I, CRPP I, em Santa Izabel do Pará-PA.
Justifi cativa: prazo, replanilhamento de serviços e inclusão da 
fonte de recurso 0301 à cláusula quarta do instrumento original.
Vigência: 18/12/2018 a 16/06/2019
Dotação Orçamentária: 52201 03.421.1425.7564 449051 
0101/0301
Data da Assinatura: 18/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395859
1º TAC Nº 41/2018 - TP 04/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engevel Construções e Serviços Ltda – CNPJ 02.100.753/0001-
02
OBJETO: Conclusão de três blocos residenciais para graduados, 
com trinta e seis apartamentos – I Comar, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 141.622,07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 449051 
0101 / 0301
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395846
10º TAC Nº 27/2014 – CP Nº 02/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Engenharia e Serviços LTDA– CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Serviços de Remanescente do Contrato nº 
30/2012-SEIDURB- Referente ao Projeto de Implantação do 
SAA, no Município de Primavera-PA.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro E Prorrogação de 
prazo, de acordo com cfe. Art. 65, I, e art. 57, §1º, VI da Lei nº 
8.666/93, consecutivamente.
Valor do Reequilibrio: R$ 136.462,20
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428-7567 449051 
0101/6101, 0306, 0106, 6301 e 0301
Vigência: 21/12/2018 a 27/06/2019
Data da Assinatura: 21/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395869
5º TAC Nº 03/2018 – TP 18/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
IGF Construções e Serviços Eireli Epp – CNPJ 
27.850.633/0001-45


